



MUNICÍPIO DE PALMAS - TO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2008 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - Anexo I (LRF, art. 52, inciso I, alíneas a e b do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAM.) (I)	449.374.808,00	449.374.808,00	57.242.625,08	12,74	57.242.625,08	12,74	392.132.182,92
RECEITAS CORRENTES	337.626.896,00	337.626.896,00	56.365.443,55	16,69	56.365.443,55	16,69	281.261.452,45
RECEITA TRIBUTÁRIA	39.999.000,00	39.999.000,00	7.142.636,46	17,86	7.142.636,46	17,86	32.856.363,54
Impostos	36.061.000,00	36.061.000,00	6.103.173,54	16,92	6.103.173,54	16,92	29.957.826,46
Taxas	3.906.000,00	3.906.000,00	1.035.014,36	26,50	1.035.014,36	26,50	2.870.985,64
Contribuição de Melhoria	32.000,00	32.000,00	4.448,56	13,90	4.448,56	13,90	27.551,44
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	12.710.300,00	12.710.300,00	2.163.805,34	17,02	2.163.805,34	17,02	10.546.494,66
Contribuições Sociais	6.822.300,00	6.822.300,00	1.154.835,20	16,93	1.154.835,20	16,93	5.667.464,80
Contribuições Econômicas	5.888.000,00	5.888.000,00	1.008.970,14	17,14	1.008.970,14	17,14	4.879.029,86
RECEITA PATRIMONIAL	10.025.016,00	10.025.016,00	1.643.602,72	16,40	1.643.602,72	16,40	8.381.413,28
Receitas de Valores Mobiliários	9.975.016,00	9.975.016,00	1.643.602,72	16,48	1.643.602,72	16,48	8.331.413,28
Receita de Concessões e Permissões	50.000,00	50.000,00	-	-	-	-	50.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	-	-	-	-	-	-	-
Serviços Financeiros	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	265.185.580,00	265.185.580,00	44.184.909,11	16,66	44.184.909,11	16,66	221.000.670,89
Transferências Intergovernamentais	258.861.492,00	258.861.492,00	42.380.101,70	16,37	42.380.101,70	16,37	216.481.390,30
Transferências de Instituições Privadas	1.000.000,00	1.000.000,00	-	-	-	-	1.000.000,00
Transferências de Convênios	5.324.088,00	5.324.088,00	1.804.807,41	33,90	1.804.807,41	33,90	3.519.280,59
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	9.707.000,00	9.707.000,00	1.230.489,92	12,68	1.230.489,92	12,68	8.476.510,08
Multas e Juros de Mora	3.773.000,00	3.773.000,00	340.909,54	9,04	340.909,54	9,04	3.432.090,46
Indenizações e Restituições	-	-	21.474,29	-	21.474,29	-	(21.474,29)
Receita da Dívida Ativa	5.454.000,00	5.454.000,00	854.768,15	15,67	854.768,15	15,67	4.599.231,85
Receitas Correntes Diversas	480.000,00	480.000,00	13.337,94	2,78	13.337,94	2,78	466.662,06
RECEITAS DE CAPITAL	111.747.912,00	111.747.912,00	877.181,53	0,78	877.181,53	0,78	110.870.730,47
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	62.261.000,00	62.261.000,00	-	-	-	-	62.261.000,00
Operações de Crédito Internas	34.679.000,00	34.679.000,00	-	-	-	-	34.679.000,00
Operações de Crédito Externas	27.582.000,00	27.582.000,00	-	-	-	-	27.582.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	160.000,00	160.000,00	31.774,90	19,86	31.774,90	19,86	128.225,10
Alienação de Bens Móveis	160.000,00	160.000,00	31.774,90	19,86	31.774,90	19,86	128.225,10
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	1.113.000,00	1.113.000,00	221.406,63	19,89	221.406,63	19,89	891.593,37
Amortizações de Financ. Diversos	1.113.000,00	1.113.000,00	221.406,63	19,89	221.406,63	19,89	891.593,37
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	48.213.912,00	48.213.912,00	624.000,00	1,29	624.000,00	1,29	47.589.912,00
Transferências Intergovernamentais	798.000,00	798.000,00	-	-	-	-	798.000,00
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	47.415.912,00	47.415.912,00	624.000,00	1,32	624.000,00	1,32	46.791.912,00
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	39.659.000,00	39.659.000,00	6.606.740,60	16,66	6.606.740,60	16,66	33.052.259,40
DED. REC. P/ FORMAÇÃO DO FUNDEF	39.659.000,00	39.659.000,00	6.606.740,60	16,66	6.606.740,60	16,66	33.052.259,40
Ded. sobre as Transferências Correntes	39.659.000,00	39.659.000,00	6.606.740,60	16,66	6.606.740,60	16,66	33.052.259,40
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	7.354.192,00	7.354.192,00	1.359.038,73	18,48	1.359.038,73	18,48	5.995.153,27
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	456.729.000,00	456.729.000,00	58.601.663,81	12,83	58.601.663,81	12,83	398.127.336,19
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINAN. (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANC. (V) = (III + IV)	456.729.000,00	456.729.000,00	58.601.663,81	12,83	58.601.663,81	12,83	398.127.336,19
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	456.729.000,00	456.729.000,00	58.601.663,81	12,83	58.601.663,81	12,83	398.127.336,19
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				NO BIMESTRE (g)	ATÉ O BIMESTRE (h)	NO BIMESTRE (i)	ATÉ O BIMESTRE (j)	% (j/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇ.) (VIII)	449.374.807,00	(529.764,00)	448.845.043,00	86.240.083,52	86.240.083,52	42.262.971,53	42.262.971,53	9,42	406.582.071,47
DESPESAS CORRENTES	277.704.025,00	4.461.428,46	282.165.453,46	72.051.647,79	72.051.647,79	39.227.324,11	39.227.324,11	13,90	242.938.129,35
Pessoal e Encargos Sociais	167.190.470,00	(3.199.469,25)	163.991.000,75	23.980.950,27	23.980.950,27	22.538.995,95	22.538.995,95	13,74	141.452.004,80
Juros e Encargos da Dívida	2.235.000,00	0,00	2.235.000,00	304.270,93	304.270,93	304.103,67	304.103,67	13,61	1.930.896,33
Outras Despesas Correntes	108.278.555,00	7.660.897,71	115.939.452,71	47.766.426,59	47.766.426,59	16.384.224,49	16.384.224,49	14,13	99.555.228,22
DESPESAS DE CAPITAL	145.387.782,00	(3.691.192,46)	141.696.589,54	14.188.435,73	14.188.435,73	3.035.647,42	3.035.647,42	2,14	138.660.942,12
Investimentos	140.662.782,00	(3.691.192,46)	136.971.589,54	13.480.027,45	13.480.027,45	2.337.649,60	2.337.649,60	1,71	134.633.939,94
Inversões Financeiras	1.509.000,00	-	1.509.000,00	202.800,00	202.800,00	202.800,00	202.800,00	13,44	1.306.200,00
Amortização da Dívida	3.216.000,00	-	3.216.000,00	505.608,28	505.608,28	495.197,82	495.197,82	15,40	2.720.802,18
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	26.283.000,00	(1.300.000,00)	24.983.000,00	-	-	-	-	-	24.983.000,00
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAM.) (IX)	7.354.193,00	529.764,00	7.883.957,00	1.957.227,32	1.957.227,32	1.243.806,91	1.243.806,91	15,78	6.640.150,09
SUBTOTAL DESPESAS (X) = (VIII + IX)	456.729.000,00	0,00	456.729.000,00	88.197.310,84	88.197.310,84	43.506.778,44	43.506.778,44	9,53	413.222.221,56
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFIN. (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFIN. (XII) = (X + XI)	456.729.000,00	0,00	456.729.000,00	88.197.310,84	88.197.310,84	43.506.778,44	43.506.778,44	9,53	413.222.221,56
SUPERÁVIT (XIII)							15.094.885,37		
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	456.729.000,00	0,00	456.729.000,00	88.197.310,84	88.197.310,84	43.506.778,44	58.601.663,81	12,83	398.127.336,19

Continua (1/2)



ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2008 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - Anexo I (LRF, art. 52, inciso I, alíneas a e b do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRA - ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	7.354.192,00	7.354.192,00	1.359.038,73	18,48	1.359.038,73	18,48	5.995.153,27
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	7.354.192,00	7.354.192,00	1.359.038,73	18,48	1.359.038,73	18,48	5.995.153,27
Contribuições Sociais	7.354.192,00	7.354.192,00	1.359.038,73	18,48	1.359.038,73	18,48	5.995.153,27
TOTAL	7.354.192,00	7.354.192,00	1.359.038,73	18,48	1.359.038,73	18,48	5.995.153,27

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				NO BIMESTRE (g)	ATÉ O BIMESTRE (h)	NO BIMESTRE (i)	ATÉ O BIMESTRE (j)	% (j/f)	
DESPESAS CORRENTES	7.354.193,00	529.764,00	7.883.957,00	1.957.227,32	1.957.227,32	1.243.806,91	1.243.806,91	15,78	6.640.150,09
Pessoal e Encargos Sociais	7.354.193,00	529.764,00	7.883.957,00	1.957.227,32	1.957.227,32	1.243.806,91	1.243.806,91	15,78	6.640.150,09
TOTAL	7.354.193,00	529.764,00	7.883.957,00	1.957.227,32	1.957.227,32	1.243.806,91	1.243.806,91	15,78	6.640.150,09

Fonte: SEFIN/Contabilidade Geral

(2/2)

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

RAUL DE JESUS LUSTOSA FILHO
Prefeito de Palmas
CPF - 170.256.211 - 53

ADJAI R DE LIMA E SILVA
Secretário Municipal de Finanças
CPF - 026.083.161 - 15

NELSON DA SILVA BRITO
Contador Geral
CRC - TO 475

MIGUEL ANGELO COSTA LACERDA
Diretor de Controle Interno
CPF - 418.257.641 - 15